
Determinazione Dirigenziale

N. 1110 del 29/06/2020

Classifica: 001.15 Anno  2020 (7185083)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA INDENNITA' CONSIGLIERA PARITA'  MARIA 
GRAZIA MAESTRELLI - PRIMO SEMESTRE 2020 EURO 408,00 E 
RELATIVO IRAP 34,68

Ufficio Redattore P.O. CAPO UFFICIO STAMPA, GIORNALISTA PUBBLICO, 
SPECIALISTA NEI RAPPORTI CON I MEDIA

Riferimento PEG 124
Centro di Costo 124
Resp. del Proc. dott. Michele Brancale
Dirigente/Titolare P.O. BRANCALE MICHELE � P.O. CAPO UFFICIO STAMPA, 

GIORNALISTA PUBBLICO, SPECIALISTA NEI RAPPORTI CON I 
MEDIA

debraf00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20120 . €  408,00

. 2020 19787 . €  34,68

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1110 del 29/06/2020

      1 / 4



PREMESSO che con Decreto Ministeriale del 28 dicembre 2010 è stato rinnovato, ai sensi del D.Lgs. n. 
198/2006 e successive modifiche ed integrazioni, l’incarico di Consigliera provinciale di Parità effettiva alla 
Dott.ssa Maria Grazia Maestrelli, il cui mandato andrà a scadenza al momento della nomina della nuova 
Consigliera di Parità da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; e che la stessa opera 
attualmente in regime di prorogatio, in attesa di tale nomina;

VISTE le attribuzioni assegnate alla Consigliera di Parità dal suddetto D.Lgs. n. 198/2006;

VISTO  il  parere  del  Ministero  del  Lavoro  prot.  98198/16/43/22  del  13/10/2004  sull’autonomia 
funzionale della Consigliera di Parità nello svolgimento dei suoi compiti;

DATO ATTO CHE, ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
con soggetti esterni;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 198/2006 (così come modificato dal D.Lgs. 5 del 25 
gennaio 2010 e dal D.Lgs .151 del 14 settembre 2015), dove si dispone che “l’ente territoriale che ha 
proceduto alla designazione può attribuire, a proprio carico, alle consigliere e ai consiglieri di parità 
regionali, delle città metropolitane e degli enti di area vasta di cui alla legge 7 aprile 2014, n. 56, […],  
una indennità mensile, differenziata tra il ruolo di effettivo e quello di supplente, sulla base di criteri  
determinati dalla Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281”;

VISTA la delibera rep. 62/CU della Conferenza Unificata Stato – Regioni, approvata in data 3 luglio 
2019, che fissa l’indennità spettante alla Consigliera di Parità effettiva in € 68 mensili, al lordo delle 
trattenute fiscali;

CONSIDERATO  che,  nell’anno  2020,  la  sig.ra  Maria  Grazia  Maestrelli  ha  svolto  attività  di 
Consigliera effettiva in ognuno degli sei mesi (gennaio – giugno 2020), per un’indennità corrispondente 
ad euro 408,00 al lordo delle trattenute fiscali;

PRECISATO  che il  pagamento dell’indennità  dovrà avvenire  sul  seguente c/c  bancario intestato a 
MAESTRELLI MARIA GRAZIA: IBAN IT55B0842537831000030324131, a seguito del successivo 
atto di liquidazione;

CONSIDERATO che l’IRAP relativa è calcolata in euro 34,68  da impegnare sul capitolo 19787/0;

PRESO ATTO che l’incarico assegnato, in quanto obbligo di legge, non ricade fra le previsioni della L. 
244/07 e ss. mm.;

VISTA la  deliberazione  C.M.  n.  91  del  18/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione per l'esercizio 2020;
VISTO l’atto del A.S.M. n. 9 del 19/02/2020 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2020-2022;

VISTA l’approvazione della variazione n. 7/C72020 al bilancio di previsione 2020-2022 con Delibera 

n. 44 del 17 giugno 2020;

VISTO l’Atto  Dirigenziale  n.  1697  del  01/07/2019  con  il  quale  al  sottoscritto  è  stato  conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa;

VISTI  gli artt.  107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, nonché l’art.  26 del Regolamento di Contabilità, e  
ravvisata la propria competenza in merito;



RITENUTO pertanto di impegnare a favore della  Dott.ssa MARIA GRAZIA MAESTRELLI (C.F. 
MSTMGR46E50D403N)  la  somma  di  euro  408,00,  come  indennità  per  l’attività  svolta  come 
Consigliera  di  Parità  per  il  primo semestre   dell’anno  2020,  sul  capitolo  20120/0 del  Bilancio  di 
Previsione 2020/22,  esercizio 2020 e la  somma di  euro 34,68 corrispondente all’IRAP relativa,  sul 
capitolo 19787/0;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.  9 comma 1, lett.  a),  punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni  in  L. 102/2009,  si  è  provveduto preventivamente ad accertare  che la  spesa di cui  al  
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del D.Lgs. 267/00) e 
con le regole di finanza pubblica;

Vista l’attestazione della copertura della spesa ed il visto di regolarità contabile espressi dal Settore 
Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATO  che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dagli artt. 15, 26, 27 del D.Lgs. 33 del 14/3/2013;

DETERMINA

DI RICONOSCERE la somma di €  408,00 (quattrocentotto/00)  quale indennità complessiva per il 
primo  semestre  del  2020  dovuta  alla  D.ssa  MARIA  GRAZIA  MAESTRELLI  (C.F. 
MSTMGR46E50D403N), Consigliera di Parità effettiva della Città Metropolitana di Firenze;

DI IMPEGNARE, ai fini del punto 1, la somma di € 408,00 sul capitolo 20120/0 – spesa per la quale 
sussiste l’attestazione di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/00 – del Bilancio di Previsione 
2020/22 esercizio 2020, approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 
e  successiva   approvazione  della  variazione  n.  7/C72020  al  bilancio  di  previsione  2020-2022  con 
Delibera n. 44 del 17 giugno 2020;,  che presenta la necessaria disponibilità, e la somma di  € 34,68 
corrispondente all’IRAP relativa a tale indennità, sul capitolo 19787/0;
 
CHE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  sia  inoltrato  alla  Direzione  Servizi 
Finanziari, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 
finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 ed alla Segreteria Generale per 
la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’Ente e nell’albo pretorio;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto.

Firenze            29/06/2020                   
BRANCALE MICHELE � P.O. CAPO UFFICIO STAMPA, 

GIORNALISTA PUBBLICO, SPECIALISTA NEI 
RAPPORTI CON I MEDIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

